PROCESSO / ÍTEM DE PAUTA	Processo CED/MG n°490141/2017	
INTERESSADO	PRESIDÊNCIA DO CAU/MG COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA DO CAU/MG PLENÁRIO DO CAU/MG	
ASSUNTO	ENCAMINHAMENTO DE PROCESSO ÉTICO-DISCIPLINAR	

## DELIBERAÇÃO Nº 20/2018 - CED - CAU/MG -

A Comissão de Ética e Disciplina do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais, CED-CAU/MG, em reunião ordinária no dia 19 de setembro de 2018, nas instalações do CAU/MG, localizado na Avenida Getúlio Vargas, 447, 11º andar, Funcionários, em Belo Horizonte, Minas Gerais, no exercício das competências e prerrogativas que trata o art. 95 do Regimento Interno aprovado pela Deliberação Plenária nº 0071.6.1-2017, do CAU/MG e homologado pela Deliberação Plenária nº DPABR Nº 0023-05.A/2017, do CAU/BR, e a Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e:

Considerando que a Lei Federal nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs; e dá outras providências;

Considerando a Resolução CAU/BR nº 52 que aprova o Código de Ética e Disciplina do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR).

Considerando o parágrafo 5° do artigo 49 da Resolução CAU/BR n°143, de 23 de junho de 2017, que explicita que a CED/UF, após aprovação do relatório e voto fundamentado, deverá encaminhá-los imediatamente ao Plenário do CAU/UF para julgamento do processo ético-disciplinar;

Considerando o Relatório do Conselheiro Relator referente ao processo ético-disciplinar CAU/MG nº 588673-2017 e o voto em anexo no qual a Comissão de Ética e Disciplina do CAU/MG aprova por unanimidade o referido relatório.

## **DELIBEROU:**

01 – Por encaminhar para julgamento do Plenário do CAU/MG o Relatório de Voto de Conselheiro Relator referente ao processo ético-disciplinar CAU/MG n° 490141/2017.

Belo Horizonte, 19 de setembro de 2018.

Marília Palhares Machado Coordenadora da CED/MG

Cláudio Mafra Mosqueira Membro da CED/MG

Cláudio de Melo Rocha Membro da CED/MG AUSENTE